


目 录

前 言 ................................................................................................................................................... 1

第一章 项目概况 ................................................................................................................................. 2 

第二章 水污染源在线监测系统基本情况 ......................................................................................... 5 

第三章 水污染源在线监测设备安装验收 ......................................................................................... 9 

第四章 水污染源在线监测设备基本功能验收 ............................................................................... 12 

第五章 水污染源在线监测方法及测量过程参数设置验收 ........................................................... 13 

第六章 水污染源在线监测设备比对监测验收 ............................................................................... 21 

第七章 水污染源在线监测系统联网证明 ....................................................................................... 22 

第八章 水污染源在线监测设备运行与维护方案验收 ................................................................... 41 

第九章 水污染源在线系统验收结论 ............................................................................................... 42 

附件1. 水污染源在线监测设备比对监测报告 ................................................................................ 44 

附件2. 仪器设备安装调试报告 ........................................................................................................ 84 

附件3. 水污染源在线监测系统站房图及平面布置图 .................................................................... 88 

附件4. 水污染源在线监测设备管理制度 ........................................................................................ 91 

附件5. 水污染源在线监测设备企业简介 ........................................................................................ 96 

附件6. 在线监测设备认证证书 ........................................................................................................ 97 

附件7. 电磁流量计校准证书 .......................................................................................................... 101 

附件8. 环评批复 .............................................................................................................................. 104 

附件9. 平面布置图 .......................................................................................................................... 108 

附件10. 日常巡检记录 .................................................................................................................... 109 

附件11. 联网证明 ............................................................................................................................ 110



1

前 言

惠来粤海绿源环保有限公司惠来县城污水处理厂（二期）位于惠来县华湖镇溪洋村“赤后”

旁，厂址中心地理坐标为N：22°59′42.51，E：116°17′49.72″。惠来粤海绿源环保有限公司委托

广东智环创新环境科技有限公司编制完成了《惠来县城污水处理厂及配套管网二期工程——污

水处理厂一期提标改造及新建二期项目环境影响报告表》，2020年11月揭阳市生态环境局对该

项目环境影响报告表出具了审批意见（揭市环（惠来）审﹝2020﹞13号）（见附件7）。项目

于2020年6月开工建设，2021年5月建成投产并进行调试。

为加强环境管理，确保废水达标排放，惠来粤海绿源环保有限公司在2021年3月采购了一

套含电磁流量计、pH、化学需氧量、氨氮、总磷、总氮的废水在线自动监测系统；并委托深

圳市科荣软件股份有限公司于2021年5月完成了设备的安装调试等工作。

根据《中华人民共和国环境保护法》、《建设项目环境保护管理条例》（国务院第682号

令）和《水污染源在线监测系统（CODCr、NH3-N等）验收技术规范》等有关规定，建设单

位应当按照国务院环境保护行政主管部门规定的标准和程序，对配套建设的水污染源在线监测

系统进行验收，编制验收报告。由此，惠来粤海绿源环保有限公司委托梅州森淼环保科技有限

公司编制水污染源在线监测系统验收报告。

接受委托后，梅州森淼环保科技有限公司于2023年10月进场踏勘，收集仪器设备资料，并

委托了广东精科环境科技有限公司对废水污染源自动监测设备进行比对监测。广东精科环境科

技有限公司于2023年10月进行了在线监测仪器的24h漂移测定、出水COD、NH3-N、TP、TN、

pH和出水流量计在线监测设备的比对工作。根据广东精科环境科技有限公司出具比对监测报

告，各检测数据结果均符合《水污染源在线监测系统（CODcr、NH3-N等）验收技术规范》

（HJ354-2019）的标准要求。

在此基础上，梅州森淼环保科技有限公司针对该企业水污染源在线监测系统的建设及运行

情况、污染物排放达标情况，按照《水污染源在线监测系统（CODCr、NH3-N等）验收技术

规范》的要求，编制完成了《惠来粤海绿源环保有限公司惠来县城污水处理厂（二期）水污染

源在线监测系统验收报告》。



2

第一章 项目概况

惠来县城污水处理厂（二期）处理规模为2.0万m3/d，占地面积为10262.4m2，服务范围界

定为以华湖镇为东侧边界，东陇镇为西侧边界，惠城镇为北侧边界，服务人口数量为25.33万

人，服务范围所属行政区域为惠来县。工程总投资为39923.46万元。

惠来县城污水处理厂（二期）主要处理生活污水，采用“粗格栅及提升泵房→细格栅及沉

砂池 →A/A/O 氧化沟→二沉池→高效沉淀池及精密过滤器→紫外消毒→出水”工艺，出水标

准执行广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准及《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准中的较严者，出水指标详见下表。

表1 惠来县城污水处理厂（二期）在线出水指标

在线指标 CODcr NH3-N TN TP pH

出水（mg/L） 40 5 15 0.5 6-9

图1 惠来县城污水处理厂（二期）工艺流程图

惠来县城污水处理厂（二期）工艺流程说明：



3

（1）预处理（包括粗格栅井及提升泵站、细格栅井及旋流沉砂池）

污水通过进水管导入粗格栅井，进入污水泵站，经提升后进入细格栅井，然后流入旋流

沉砂池。

粗格栅井内首期安装 1台机械粗格栅，远期增加 1台，污水中的较大的杂物，如树枝、

塑料袋等在此处得以去除，且能够起到保护下阶段设备的作用。机械格栅的工作根据粗格栅

前后的液位差由 PLC自动控制清污动作，同时设置定时自动控制和手动控制。

进水泵站内首期安装 2台潜水泵，1用 1备，雨季 2用，将污水提升至细格栅井及旋流

沉砂池。细格栅井内首期安装机械细格栅 1台，污水中较细的杂物在此得以去除，细格栅的

工作根据细格栅前后的液位差由 PLC 自动控制清污动作，同时设置定时自动控制和手动控

制。

污水沿切线方向进入旋流沉砂池，旋流沉砂池通过机械搅拌产生水力涡流，使泥砂和有

机物分离以达到除砂的目的，气提抽砂与砂水分离机联动工作，将污水中砂粒分离出来。

预处理阶段产生的杂物，砂粒等，可以定期运至垃圾填埋场另行处理。

（2）生化处理（A/A/O 生化池）

自旋流沉砂出来的污水经计量后进入 A/A/O生化池，然后经二沉池后，上清液再经过

高效沉淀池及精密过滤器处理。

惠来县城污水厂的中心部分为生物处理系统（A/A/O生化池）。其由厌氧池、缺氧池、

好氧池构成。厌氧池安装 1台潜水搅拌器，以保证污水及回流污泥均匀混合和防止污泥沉降。

厌氧池中，积聚在污泥团中的磷被释放出来，但由于在好氧状态下的富磷吸收现象，使到释

放出的磷将在好氧池中重新被污泥吸收，所以通过排除剩余污泥可以达到去除污水中磷的目

的。

缺氧池安装 1台潜水推流搅拌器，以保证污水及污泥充分混合和防止污泥沉降，厌氧池

出来的污水和好氧池内回流污水在此得到均匀混合，由于混合液呈缺氧状态，使到反硝化反

应在此得以实现，污水中的大部分氮因此而被去除。

好氧池为了提高设备利用率，以及氧气的利用率，达到降低能耗，减少占地及基建投资之

目的，采用板式微孔曝气的方式，空气由鼓风机提供。

（3）二沉池

自 A/A/O 生化池出来的污水进入二沉池，然后进入排入高效沉淀池及精密过滤器。二沉

池共安装1台中心传动单管吸泥机主机，以保证将曝气后混合液进行固液分离，以保证最终出



4

水水质。

（4）高效沉淀池及精密过滤器

自二沉池出来的污水进入高效沉淀池及精密过滤器后排入后排入计量井。高效沉淀池及精

密过滤器共安装 2 套混合搅拌器和 2 套絮凝搅拌器和 2 台刮泥机和转鼓式微过滤设备以保

证高效沉淀池的混凝沉淀作用及精密过滤器的过滤作用，进一步去除水中的 SS 和 TP，使出

水达标排放。

（5）紫外线消毒渠

从出水计量井出来的污水排入到紫外线消毒渠后排入盐岭河。紫外线消毒渠共安装 1套紫

外线消毒系统杀灭细菌，使细菌指标到达国家排放标准。

（6）污泥处理

项目部分污泥排入 A/A/O 生化池回用，剩余部分先排入储泥调质池后排入污泥脱水机房

然后外运。在污泥脱水机房内共设 2 台隔膜板框压滤机、2 台进泥螺杆泵、2 台隔膜挤压水

泵、1 座压榨水箱、1 台空压机来保证污泥脱水率≤60%。

按照《惠来县城污水处理厂及配套管网二期工程——污水处理厂一期提标改造及新建二期

项目环境影响报告表审批意见的函》揭市环（惠来）审﹝2020﹞13号要求在废水排放口安装

废水自动监控设施，并与生态环境部门监控平台联网，惠来粤海绿源环保有限公司已于 2021

年 5月 9日在其生产废水排放口完成了水污染源在线监测系统建设。该套水污染源在线监测系

统由 COD在线分析仪、NH3-N在线分析仪、pH、水温分析仪在线分析仪组成，监测因子为

COD、NH3-N、温度、流量、pH值。该系统严格按照《水污染源在线监测系统（CODcr、NH3-N

等）安装技术规范》（HJ353--2019）要求，建设了规范的站房、水质在线监测系统、视频监

控系统等设施、设备。在线监测设备信息详见下表。



5

第二章 水污染源在线监测系统基本情况

企业名称：惠来粤海绿源环保有限公司惠来县城污水处理

厂（二期）
行业类别：D4620污水处理及其再生利用

单位地址：惠来县华湖镇溪洋村“赤后”旁
系统安装排放口及监测点位：惠来县城污水处理厂（二期）出水口

流量计

明渠流量计
生产单位：/ 规格型号：/
标准堰（槽）类型：/

电磁流量计
生产厂家：科隆测量仪器(上海)有限公司

规格型号：OPTIFLUX2050W
符合相关技术要求的证明：电磁流量计校准证书（见附件6）

水质自

动采样

器

生产单位：/ 规格型号：/
采样方式： 时间等比例 □流量等比例 □流量跟踪

周期采样量：

符合相关技术要求的证明：

水

质

自

动

分

析

仪

监测参数 温度 pH值 CODCr NH3-N TP TN

生产单位 哈希水质分析仪器（上海）有限公司
日本东亚デイーケーケ

ー株式会社

规格型号
SC200+P
D1R1

SC200+
PD1R1

CODmax
II

Amtax
NA8000.0

1
NPW160H NPW160H

仪器原理 电极法 电极法 重铬酸钾法
水杨酸比

色法

钼酸铵分光

光度法

过硫酸酸钾

消解分光光

度法

量程上限（mg/L） 150 14 出水：500 出水：100 出水：10 出水：50
量程下限（mg/L） 0 0 出水：0 出水：0.02 出水：0 出水：0
定量下限（mg/L） \ \
反应时间（t） \ \ 15min 140s 30min 15s
反应温度（℃） \ \ 175 40 120 常温

一次分析进样量（ml） \ \ 5 4 5 5
一次分析废液量（ml） \ \ 13 10 10 10

安装调试完成时间 2021.05 2021.05 2021.05 2021.05 2021.05 2021.05
设备连续稳定试运行时间 ＞30天 ＞30天 ＞30天 ＞30天 ＞30天 ＞30天

设备运转率（%） 100 100 100 100 100 100
数据传输率（%） 100 100 100 100 100 100

是否出具了安装调试报告 是 是 是 是 是 是

符合相关技术要求的证明 有 有 有 有 有 有

验收比对监测单位及报告编

号
广东精科环境科技有限公司(JKBG231107-008)

是否与环保部门联网 是 是 是 是 是 是

是否有运行与维护方案 有 有 有 有 有 有

备注：



6

本污水处理厂水质在线自动检测仪适用性检测合格名录见下图：

图3-1 化学需氧量水质在线自动检测仪适用性检测合格名录

图3-2 氨氮水质在线自动检测仪适用性检测合格名录



7

图3-3 总磷水质在线自动检测仪适用性检测合格名录

图3-4 总氮在线自动检测仪适用性检测合格名录



8

图3-5 DKK-TOA确认函



























21

第六章 水污染源在线监测设备比对监测验收

验收比对监测报告主要结论：

2023年10月广东精科环境科技有限公司对惠来县城污水处理厂（二期）废水污染源自动监

测设备进行比对监测，并出具监测报告，报告编号为：JKBG231107-008。

经监测，惠来县城污水处理厂（二期）出口的CODcr、氨氮、总磷、总氮、pH的实际水样

测定和质控测定误差符合《水污染源在线监测系统（CODcr、NH3-H等）验收技术规范》要求，

比对监测合格，详见附件1。



22

第七章 水污染源在线监测系统联网证明

联网证明主要内容：

本部分通过比对水污染源在线监控平台与数采仪数据验证联网功能，比对结果见下表：

表 联网数据比对分析表

联网比对指

标
指标要求

联网比对结

果
备注

通信稳定性
1、数采仪在线率90%以上；

2、报文传输稳定性99%以上
通过

本次比对选用2022年11月7号至13号连续7
天的数据，详细数据详见下文。总排口应上

传1008条，实际接受1008条，传输率为100%

联网稳定性 连续稳定运行一个月 通过
已连续稳定运行一个月以上，环境主管部门

联网证明见附件11

数据传输安

全性

1、对所传输的数据应按照HJ212-2017中

规定的加密方法进行加密处理传输，保证